

A.G.M.E.N. F.V.G. APS

Sede in VIA DELL' ISTRIA 65/1 - 34137 TRIESTE (TS) Capitale sociale Euro i.v.

Iscrizione Runts 80171

Relazione di missione al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2023

Relazione di missione, parte generale

Informazioni generali sull'ente

Denominazione	A.G.M.E.N. F.V.G. - APS Associazione Genitori Malati Emopatici Neoplastici Friuli-Venezia Giulia
Sede Legale	TRIESTE – 34137 – VIA DELL'ISTRIA 65/1
Codice Fiscale	90022120324
Iscrizione	Registro Unico Nazionale del Terzo Settore
Sezione del RUNTS	"Associazioni di Promozione Sociale"
PEC	agmentrieste@pec.csvfg.it

L'A.G.M.E.N. F.V.G.-APS Associazione Genitori Malati Emopatici Neoplastici Friuli-Venezia Giulia si è costituita il 28 febbraio 1984 e con l'assemblea straordinaria del 9 luglio 2019 ha provveduto a dotarsi di un nuovo statuto, adeguandolo al disposto della Legge di Riforma del Terzo Settore.

Missione perseguita e attività di interesse generale

L'A.G.M.E.N. F.V.G. - APS Associazione Genitori Malati Emopatici Neoplastici Friuli-Venezia Giulia è un Ente del Terzo Settore iscritto nella sezione "Associazioni di Promozione Sociale" del RUNTS.

L'Associazione non ha scopo di lucro e persegue esclusivamente finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

L'ente si occupa dell'assistenza dei bambini, provenienti dall'Italia e dall'estero, con tumore o malattie del sangue con lo scopo di rendere ottimale il trattamento medico e di garantire a loro e alle loro famiglie accoglienza, sostegno psicologico e volontariato durante il periodo di cura.

Per il perseguimento delle finalità di cui allo Statuto, l'Associazione esercita le seguenti attività di interesse generale:

- Interventi e servizi sociali ai sensi dell'art. 1 c. 1 e 2 della Legge 328 del 8 novembre 2000 e successive modificazioni e interventi, servizi e prestazioni di cui alla Legge 104 del 5 febbraio 1992 e alla Legge 112 del 22 giugno 2016 e successive modificazioni;
- Interventi e prestazioni sanitarie;
- Prestazioni socio-sanitarie di cui al Decreto Presidente del Consiglio dei ministri del 14/02/2001 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 129 del 06/06/2001 e successive modificazioni.

In particolare l'Associazione ha i seguenti scopi di carattere generale:

- a) Favorire la ricerca e lo studio nel campo delle neoplasie infantili, finanziando borse di studio, contributi e sovvenzioni, promuovendo e finanziando convegni, dibattiti, tavole rotonde e facilitando la partecipazione del personale medico e paramedico ai congressi nazionali ed internazionali in tali ambiti;
- b) Promuovere la cura e l'assistenza sociale e psicologica dei bambini/adolescenti empatici neoplastici, nonché l'assistenza globale alle loro famiglie;
- c) Sostenere, anche economicamente, i bambini/adolescenti empatici neoplastici durante e dopo il percorso di cura secondo modalità appositamente individuate dall'Organo di amministrazione;
- d) Promuovere e realizzare la raccolta di fondi, risorse e dotazioni, necessari per sostenere le attività indicate ai punti a), b) e c).

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

L'ente è iscritto nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 117/2017 tenuto presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, nella sezione "Associazioni di Promozione Sociale", al repertorio numero 80171 e a far data dal 17/11/2022.

L'associazione non esercita alcuna attività economica ma solo attività istituzionali. Si qualifica come Ente del Terzo settore non commerciale di cui all'art. 79, comma 5 del D.Lgs. 117/2017.

Sedi e attività svolte

La sede legale dell'Associazione è sita in Trieste (TS), Via dell'Istria 65/1 – 34137.

Le attività svolte dall'associazione per il perseguimento delle proprie finalità sono:

- aiuto alle famiglie;
- acquisto di apparecchiature per i reparti regionali di oncologia pediatrica;
- formazione, aggiornamento e borse di studio del personale medico e infermieristico;
- assistenza psicologica;
- supporto logistico per le famiglie con l'accoglienza gratuita nelle foresterie e rimborso spese viaggio.

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

Il numero degli associati è illimitato, ma in ogni caso non può essere inferiore al minimo stabilito dall'art. 35 c. 1 del D.Lgs. 117 del 03 luglio 2017 (Codice del Terzo Settore).

Possono aderire all'Associazione esclusivamente le persone fisiche che condividono gli scopi e le finalità e che partecipano alle attività dell'Associazione con la loro opera, con le loro competenze e conoscenze.

L'Associazione non dispone limitazioni con riferimento alle condizioni economiche e discriminazioni di qualsiasi natura in relazione degli associati, non prevede il diritto di trasferimento, a qualsiasi titolo, della quota associativa, né collega, in qualsiasi forma, la partecipazione sociale alla titolarità di azioni o quote di natura patrimoniale.

Gli associati rientrano nelle seguenti categorie:

- a) "di diritto": i genitori dei bambini/adolescenti affetti, anche in passato, da malattie empatiche e/o neoplastiche;

b) “benemeriti”: coloro i quali hanno fondato l’Associazione, e/o hanno acquisito particolari benemeritenze nel campo di attività dell’Associazione, e/o hanno dato un significativo apporto all’attività scientifica o assistenziale dell’Associazione.

Alla data di chiusura del presente bilancio il numero degli associati è:

Associati “di diritto”: 413

Associati “benemeriti”: 2

Nel corso dell’anno 2023 l’associazione ha svolto attività a favore di 66 associati.

Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente

Nel corso dell’esercizio si sono tenute sette riunioni del Consiglio Direttivo:

- Consiglio del 20/01/2023 con la partecipazione di 10 consiglieri
- Consiglio del 08/02/2023 con la partecipazione di 9 consiglieri
- Consiglio del 30/03/2023 con la partecipazione di 7 consiglieri
- Consiglio del 08/05/2023 con la partecipazione di 8 consiglieri
- Consiglio del 30/05/2023 con la partecipazione di 6 consiglieri
- Consiglio del 04/08/2023 con la partecipazione di 6 consiglieri
- Consiglio del 10/11/2023 con la partecipazione di 6 consiglieri

e una assemblea ordinaria dei soci:

- Assemblea del 30/05/2023 con la partecipazione di 15 soci.

Gli associati che hanno prestato attività di volontariato in forma continuativa nel corso dell’esercizio, e che per questo sono iscritti nel Registro dei Volontari di cui all’art. 17 del D.Lgs. 117/2017, sono stati 80. In coerenza con le previsioni del medesimo articolo nessun compenso è riconosciuto all’opera di volontario.

Illustrazione delle poste di bilancio

Il presente bilancio è redatto in base alle disposizioni contenute nell’art. 13, comma 1 e 3 del decreto legislativo 3 luglio 2017 n. 117 (c.d. “Codice del Terzo Settore”).

Ai sensi dell’art. 13 del Codice del Terzo Settore, il presente bilancio è formato da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione.

Come previsto dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 5 marzo 2020 e ribadito dal principio contabile OIC 35, emanato a febbraio 2022, la predisposizione del bilancio d’esercizio degli enti del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli art. 2423, 2423-*bis* e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l’assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche e solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo Settore.

Il bilancio in commento, pertanto, osserva le regole di rilevazione e valutazione contenute nei principi contabili nazionali OIC, ad eccezione delle previsioni specifiche previste dal principio OIC 35, come risulta dalla presente relazione di missione, redatta secondo quanto previsto dal decreto ministeriale già menzionato, che costituisce parte integrante del bilancio d’esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi.

La relazione di missione presenta le informazioni delle voci dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio e illustra l'andamento economico e gestionale dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, C.c. e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci dell'ente nei vari esercizi.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente; non si sono verificati fatti eccezionali che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 5, e 2423 bis comma 2 del Codice Civile.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Non sono presenti immobilizzazioni immateriali.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante. Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che si è ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà

nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Fabbricati	3%
Mobili e arredi	12%
Macchine d'ufficio e strumentazione informatica	25%

I beni strumentali di modesto costo unitario inferiore a Euro 516,46- e di ridotta vita utile sono completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione

Crediti

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto i crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Debiti

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto i debiti sono esposti al valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Transazioni non sinallagmatiche

Le transazioni non sinallagmatiche, ossia le transazioni per le quali non è prevista una controprestazione (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi, contributi ecc.), danno luogo all'iscrizione nello stato patrimoniale di attività rilevate al *fair value* alla data di acquisizione.

In contropartita all'iscrizione nello stato patrimoniale delle attività sono rilevati dei proventi nel rendiconto gestionale.

Determinazione del fair value

L'iscrizione delle attività al *fair value* avviene quando lo stesso è attendibilmente stimabile.

Qualora il *fair value* non sia attendibilmente stimabile, l'ente ne dà conto nella relazione di missione.

I beni acquistati ad un valore simbolico rispetto al loro reale valore di mercato sono contabilizzati secondo le previsioni per le transazioni non sinallagmatiche.

I beni di magazzino ricevuti gratuitamente nel corso dell'anno possono essere rilevati al loro *fair value* al termine dell'esercizio anziché al loro *fair value* al momento dell'iscrizione in bilancio.

Contributi pubblici

I contributi pubblici in conto esercizio sono contabilizzati secondo le previsioni di cui al paragrafo 25 del principio contabile OIC 35.

Titoli

Alla data di chiusura del bilancio l'ente non era in possesso di titoli.

Quote associative e apporti da soci fondatori

Le quote associative o apporti ancora dovuti sono gli importi esigibili da parte dell'ente nei confronti di associati o fondatori a fronte di quote associative o apporti dei soci fondatori che danno titolo ad un credito rilevato nella voce A) "quote associative o apporti ancora dovuti".

Alla data di chiusura del bilancio non sono presenti quote associative o apporti da soci ancora dovuti.

Riserve vincolate e debiti per erogazioni liberali condizionate

Qualora l'organo amministrativo dell'ente decida di vincolare le risorse ricevute a progetti specifici, l'ente rileva l'accantonamento nella voce aggiunta del rendiconto gestionale A9) "Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali" (oppure E8) "Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali" quando le somme sono destinate alla copertura delle spese di supporto generale future) in contropartita alla voce di Patrimonio Netto Vincolato AII 2) "Riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali".

La suddetta riserva è rilasciata in contropartita alla voce aggiunta del rendiconto gestionale A10) "Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali" (oppure E9) "Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali") in proporzione all'esaurirsi del vincolo. Nel caso in cui la durata del vincolo non sia definita, per stimare detta proporzione, si fa riferimento all'utilizzo previsto del bene nell'attività svolta dall'ente (es. vita utile del bene).

Qualora il vincolo sia apposto da un donatore, l'ente rileva le attività in contropartita alla voce del Patrimonio Netto Vincolato AII 3) "Riserve vincolate destinate da terzi" e rilascia la riserva in contropartita all'apposita voce di provento del rendiconto gestionale.

Qualora un donatore imponga una condizione, in cui è indicato un evento futuro e incerto la cui manifestazione conferisce al promittente il diritto di riprendere possesso delle risorse trasferite o lo libera dagli obblighi derivanti dalla promessa, l'ente rileva le attività in contropartita alla voce D5) "debiti per le erogazioni liberali condizionate" nel passivo dello stato patrimoniale. Successivamente, il debito viene rilasciato in contropartita all'apposita voce di provento del rendiconto gestionale, proporzionalmente al venir meno della condizione.

Fondi per rischi e oneri

Non sono stati stanziati fondi per rischi e oneri.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi

I costi e oneri/ricavi, rendite e proventi sono classificati nel rendiconto gestionale per natura secondo l'attività cui si riferiscono:

- a) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale definiti dal decreto ministeriale come “componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali”;
- b) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse definiti da decreto ministeriale come “componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.”
- c) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi definiti dal decreto ministeriale come “i componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolte fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni.”;
- d) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali definiti da decreto ministeriale come “i componenti negativi/positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria/generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni. Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono imputabili nell'area A del rendiconto gestionale”;
- e) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale sono da considerarsi gli elementi positivi e negativi di reddito che non rientrano nelle altre aree.

I proventi sono altresì classificati nel rendiconto gestionale nella voce più appropriata (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi ecc.).

Altre informazioni

Stato patrimoniale, attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'Attivo Patrimoniale.

A) Quote associative o apporti ancora dovuti

Non sono presenti quote associative o apporti ancora dovuti.

B) Immobilizzazioni

(Punto 4 del Mod. C allegato al DM 5 marzo 2020)

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni.

I-Immobilizzazioni immateriali

Non sono presenti immobilizzazioni immateriali.

II-Immobilizzazioni materiali

La voce "Immobilizzazioni materiali" iscritta nello Stato Patrimoniale ammonta al 31/12/2023 alla complessiva somma di Euro 392.702. Essa è costituita dalle voci di seguito indicate in ordine alle quali si evidenziano i saldi iniziali, i saldi finali e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	674.714		3.341	47.991		726.046
Contributi ricevuti						
Rivalutazioni						
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	261.821		2.895	47.838		312.554
Svalutazioni						
Valore di bilancio	412.893		446	153		413.492
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni						
Contributi ricevuti						
Riclassifiche (del valore di bilancio)						
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)						
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio						
Ammortamento dell'esercizio	20.191		446	153		20.790
Svalutazioni effettuate nell'esercizio						
Altre variazioni						
Totale variazioni	(20.191)		(446)	(153)		(20.790)

Valore di fine esercizio					
Costo	674.714		3.340	47.991	726.045
Contributi ricevuti					
Rivalutazioni					
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	282.012		3.340	47.991	333.343
Svalutazioni					
Valore di bilancio	392.702				392.702

Le immobilizzazioni materiali si suddividono nel seguente modo:

Terreni:

terreno Euro 1.666,67-

Fabbricati:

Via Bramante 4 Euro 262.963,83-

Via Trissino 15 Euro 86.080,00-

Via dell'Istria 77/2 Euro 98.429,35-

Via San Benedetto 6 Euro 109.698,02-

Via dell'Istria 100 Euro 115.875,93-

Macchine d'ufficio e strumentazione informatica:

stampante Euro 1.098,00-

2 PC HP Euro 1.784,00-

Stampante FS Store Euro 458,00-

Mobili ed arredi:

Mobili e arredi Via Bramante 4 Euro 20.800,10-

Carrozzina sali-scale Euro 3.848,00-

Armadio Via Bramante 4 Euro 2.200,00-

Arredi Via Trissino 15 Euro 7.995,00-

Elettrodomestici Via Bramante 4 Euro 1.340,00-

Arredi Via dell'Istria 77/2 Euro 7.982,00-

Arredi Via dell'Istria 100 Euro 3.000,00-

Arredi Via San Benedetto 6 Euro 826,00-

Costo originario e ammortamenti accumulati dei beni completamente ammortizzati ancora in uso

Si precisa che i seguenti beni, ancora in uso, alla data del 31/12/2023 risultano completamente ammortizzati.

	Costo originario	Ammortamenti accumulati
Terreni e fabbricati		
Impianti e macchinari		
Attrezzature	3.340	3.340
Altre immobilizzazioni materiali	47.991	47.991
Immobilizzazioni materiali in corso e acconti		
Totale immobilizzazioni materiali	51.331	51.331

III-Immobilizzazioni finanziarie

La voce "Immobilizzazioni finanziarie" iscritta nello Stato Patrimoniale ammonta al 31/12/2023 a Euro 916. Essa è costituita unicamente dalla voce "crediti verso altri enti del Terzo Settore".

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie

La voce "crediti verso altri enti del Terzo Settore", iscritta tra le immobilizzazioni finanziarie, ammonta al 31/12/2023 alla somma complessiva di Euro 916 e non registra variazioni rispetto al precedente esercizio.

	Crediti immobilizzati verso imprese controllate	Crediti immobilizzati verso imprese collegate	Crediti immobilizzati verso altri enti del Terzo settore	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Valore di inizio esercizio			916		916
Variazioni nell'esercizio					
Valore di fine esercizio			916		916
Quota scadente entro l'esercizio			916		916
Quota scadente oltre l'esercizio					
Di cui di durata residua superiore a 5 anni					

Non sono presenti crediti di durata residua superiore a 5 anni.

C) Attivo circolante

L'Attivo Circolante iscritto nello Stato Patrimoniale ammonta al 31/12/2023 a Euro 559.746 ed ha registrato nel suo complesso un incremento di Euro 52.276 rispetto al precedente esercizio.

I-Rimanenze

Alla data di chiusura del bilancio non vi sono rimanenze.

II-Crediti iscritti nell'attivo circolante

(Punto 6 del Mod. C allegato al DM 5 marzo 2020) – l'ammontare dei crediti di durata residua superiore a cinque anni

La voce "crediti" iscritta nello Stato Patrimoniale ammonta al 31/12/2023 a Euro 581 di cui Euro 18 relativi a "crediti tributari" ed Euro 563 a "crediti verso altri" (fornitori).

Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Non sono presenti crediti di durata residua superiore a 5 anni.

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso utenti e clienti iscritti nell'attivo circolante			
Crediti verso associati e fondatori iscritti nell'attivo circolante			
Crediti verso enti pubblici iscritti nell'attivo circolante			
Crediti verso soggetti privati per contributi iscritti nell'attivo circolante			
Crediti verso enti della stessa rete associativa iscritti nell'attivo circolante			
Crediti verso altri enti del Terzo settore iscritti nell'attivo circolante			
Crediti verso imprese controllate iscritte nell'attivo circolante			
Crediti verso imprese collegate iscritte nell'attivo circolante			
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	18		
Crediti da 5 per mille iscritti nell'attivo circolante			
Imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	563		
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	581		

L'ente si è avvalso della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

I crediti sono quindi valutati al valore di presumibile realizzo.

III-Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Non sono presenti attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

IV-Disponibilità liquide

La voce "disponibilità liquide" iscritta nello Stato Patrimoniale ammonta al 31/12/2023 alla complessiva somma di Euro 559.165 ed è rappresentata per lo più da disponibilità su conti correnti bancari e dal denaro presente in cassa.

Le disponibilità liquide sono così distribuite:

Banca Intesa SanPaolo	Euro 56.395,51-
Banca Monte dei Paschi di Siena	Euro 83.865,07-
Banca Unicredit	Euro 217.189,98-
Poste Italiane	Euro 201.024,32-
Cassa	Euro 689,65-

D) Ratei e risconti attivi

(Punto 7 del Mod. C allegato al DM 5 marzo 2020) – composizione ratei e risconti attivi

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2023, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Ratei attivi

Descrizione	Importo
Interessi attivi anno 2023 Banca Monte dei Paschi di Siena	280
Proventi da raccolte fondi da incassare	6.955
Totale ratei attivi	7.235

Risconti attivi

Descrizione	Importo
Polizza Allianz nr. 505320901 assicurazione case	501
Spese condominiali	3.319
Registrazione dominio con gestione DNS	13
Canone annuale software My Donor	852
Totale risconti attivi	4.686

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	127	7.108	7.235
Risconti attivi	512	4.173	4.686
Totale ratei e risconti attivi	640	11.281	11.921

Stato patrimoniale passivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del Passivo Patrimoniale

A) Patrimonio netto

Il Patrimonio Netto ammonta al 31/12/2023 alla complessiva somma di Euro 919.441. Di seguito si riepilogano le variazioni delle voci del Patrimonio Netto e la loro possibilità di utilizzo.

Movimentazioni delle voci di patrimonio netto

(Punto 8 del Mod. C allegato al DM 5 marzo 2020)

Con riferimento alle movimentazioni del patrimonio netto, nel seguito si illustra il dettaglio della composizione della quota c.d. vincolata e quella libera.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione dell'avanzo/copertura del disavanzo dell'esercizio precedente	Altre variazioni			Avanzo/disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
			Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Fondo di dotazione dell'ente	723.803						723.803
Patrimonio vincolato							
Riserve statutarie							
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali							
Riserve vincolate destinate da terzi							
Totale patrimonio vincolato							
Patrimonio libero							
Riserve di utili o avanzi di gestione	365.251	(177.801)					187.450
Altre riserve							
Totale patrimonio libero	365.251	(177.801)					187.450
Avanzo/disavanzo d'esercizio	(177.801)	177.801				8.188	8.188
Totale patrimonio netto	911.253					8.188	919.441

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, con indicazione della natura e della durata dei vincoli eventualmente posti, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Quota vincolata			Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					Importo	Natura del vincolo	Durata	Per copertura di disavanzi	per altre ragioni

								d'esercizio	
Fondo di dotazione dell'ente	723.803	conferimenti	copertura disavanzi	723.803					
Patrimonio vincolato									
Riserve statutarie									
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali									
Riserve vincolate destinate da terzi									
Totale patrimonio vincolato									
Patrimonio libero									
Riserve di utili o avanzi di gestione	187.450	capitale, avanzi di gestione	copertura disavanzi	187.450				177.801	
Altre riserve									
Totale patrimonio libero	187.450			187.450				177.801	
Avanzo/disavanzo d'esercizio	8.188	avanzo di gestione	copertura disavanzi	8.188					
Totale patrimonio netto	919.441			919.441				177.801	

B) Fondi per rischi e oneri

(Punto 7 del Mod. C allegato al DM 5 marzo 2020) – composizione della voce “altri fondi”

Non sono stati costituiti fondi per rischi e oneri.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito dell'ente al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti ed ammonta alla somma complessiva di Euro 535.

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

D) Debiti

La voce "debiti" iscritta nello Stato Patrimoniale ammonta al 31/12/2023 alla somma complessiva di Euro 42.967.

Scadenza dei debiti

Scadenza dei debiti (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

(Punto 6 del Mod. C allegato al DM 5 marzo 2020) – l'ammontare dei debiti di durata residua superiore a cinque anni, e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie.

Non sono presenti debiti di durata residua superiore a 5 anni.

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche			
Debiti verso altri finanziatori			
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti			
Debiti verso enti della stessa rete associativa			
Debiti per erogazioni liberali condizionate			
Acconti			
Debiti verso fornitori	6.319		
Debiti verso imprese controllate e collegate			
Debiti tributari	258		
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	602		
Debiti verso dipendenti e collaboratori	1.654		
Altri debiti	34.134		
Totale debiti	42.967		

L'ente si è avvalso della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

I debiti sono quindi iscritti al valore nominale.

Nella voce "debiti" sono compresi i seguenti conti:

- debiti tributari per Euro 258 relativi a debiti verso l'Erario per ritenute su lavoro autonomo;
- debiti verso Istituti previdenziali per Euro 602 relativi a debiti verso l'INPS;
- debiti verso dipendenti per Euro 1.654;
- debiti verso fornitori per Euro 6.319;
- altri debiti per Euro 34.134 di cui debiti verso IRCCS Burlo Garofalo per Euro 29.376 e debiti per spese condominiali per Euro 4.758.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Debiti assistiti da garanzia reale su beni sociali (articolo 2427, primo comma, n. 6, C. c.):

Non sono presenti debiti assistiti da garanzie reali.

	Debiti assistiti da garanzie reali				Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Debiti verso banche						
Debiti verso altri finanziatori						
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti						
Debiti verso enti della stessa rete associativa						
Debiti per erogazioni liberali condizionate						
Acconti						
Debiti verso fornitori					6.319	6.319
Debiti verso imprese controllate e collegate						
Debiti tributari					258	258
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale					602	602
Debiti verso dipendenti e collaboratori					1.654	1.654
Altri debiti					34.134	34.134
Totale debiti					42.967	42.967

Debiti per erogazioni liberali condizionate

(Punto 10 del Mod. C allegato al DM 5 marzo 2020) – descrizione dei debiti per erogazioni liberali condizionate

Non sono state rilevate erogazioni liberali condizionate a specifici progetti.

Ratei e risconti passivi

(Punto 7 del Mod. C allegato al DM 5 marzo 2020) – composizione ratei e risconti passivi

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Ratei passivi

Descrizione	Importo
spese e competenze bancarie	157
spese telefoniche	64

utenze appartamenti di proprietà (acqua, luce, gas)	489
prestazioni occasionali	1.632
Totale	2.342

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	10.884	-8.542	2.342
Risconti passivi			
Totale ratei e risconti passivi	10.884	-8.542	2.342

Non sussistono, al 31/12/2023 ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Rendiconto gestionale

Il rendiconto gestionale ha come scopo fondamentale quello di rappresentare il risultato gestionale di periodo (positivo o negativo) e di illustrare, attraverso il confronto tra ricavi/proventi e costi/oneri suddivisi per aree gestionali, come si sia pervenuti al risultato di sintesi.

È questo un risultato complesso che misura l'andamento economico della gestione ma anche il contributo dei proventi e degli oneri non legati a rapporto di scambio.

L'attività di rendicontazione negli enti non profit ha come scopo principale quello di informare i terzi sull'attività posta in essere dall'ente nell'adempimento della missione istituzionale ed ha, come oggetto, le modalità attraverso le quali l'ente ha acquisito ed impiegato le risorse nello svolgimento di tali attività.

Il rendiconto gestionale a ricavi/proventi e costi/oneri informa, pertanto, sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo con riferimento alle cosiddette aree gestionali.

Il rendiconto gestionale ha le seguenti caratteristiche:

- la rappresentazione dei valori è a sezioni contrapposte e per ogni area è riportato il risultato di gestione "parziale";
- la classificazione dei proventi è fatta in funzione della loro origine.

Le aree gestionali sono quelle inerenti A) alle attività di interesse generale, B) alle attività diverse, C) alle attività di raccolta fondi, D) alle attività finanziarie e patrimoniali, E) alle attività di supporto generale.

A) Componenti da attività di interesse generale

(Punto 12 del Mod. C allegato al DM 5 marzo 2020)

Descrizione	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	15.337	0	15.337
Servizi	180.453	434.306	-253.853
Godimento di beni di terzi			
Salari e stipendi			
Oneri sociali			
Trattamento di fine rapporto			
Trattamento quiescenza e simili			

Altri costi del personale			
Ammortamento immobilizzazioni immateriali			
Ammortamento immobilizzazioni materiali	20.790	21.829	-1.039
Svalutazioni delle immobilizzazioni			
Accantonamento per rischi ed oneri			
Oneri diversi di gestione	1.476	1.566	-90
Rimanenze iniziali			
Totale	218.056	457.701	-239.982

Nell'esercizio precedente era stato versato all'IRCCS Burlo Garofolo di Trieste un contributo finanziario di Euro 150.000 per l'acquisto di un macchinario specifico, un "Isolatore per terapia con i linfociti antigene (virus)-specifici".

Le risorse utilizzate per le attività di interesse generale provengono dalle erogazioni liberali per Euro 132.823, dai proventi del 5 per mille per Euro 80.122 e da contributi da enti pubblici per Euro 220.

B) Componenti da attività diverse

Descrizione	Saldo al 31/12/2023	Saldo al	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci			
Servizi			
Godimento di beni di terzi			
Salari e stipendi			
Oneri sociali			
Trattamento di fine rapporto			
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale			
Ammortamento immobilizzazioni immateriali			
Ammortamento immobilizzazioni materiali			
Svalutazioni delle immobilizzazioni			
Accantonamento per rischi ed oneri			
Oneri diversi di gestione			
Rimanenze iniziali			
Totale			

Non sono state poste in essere attività diverse dalle attività di interesse generale.

C) Componenti da attività di raccolta fondi

(Punto 24 del Mod. C allegato al DM 5 marzo 2020) – descrizione dell'attività di raccolta fondi rendicontata nella Sezione C del rendiconto gestionale, nonché il rendiconto specifico previsto dall'articolo 87, comma 6 dal quale devono risultare, anche a mezzo di una relazione illustrativa, in modo chiaro e trasparente, le entrate e le spese relative a ciascuna delle celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione effettuate occasionalmente di cui all'articolo 79, comma 4, lettera a) del d. lgs. 117/2017 e

s.m.i..

Durante l'esercizio l'ente ha svolto attività di raccolta fondi operando in assoluta aderenza di quanto previsto dall'articolo 7 del D.lgs. n. 117/2017.

L'area gestionale relativa all'attività di raccolta fondi evidenzia proventi per Euro 88.249 e costi per Euro 11.896.

	entrate	uscite	avanzo/disavanzo
Raccolte fondi occasionali	45.180	11.566	33.614
Altri proventi ed oneri da raccolte fondi	43.069	330	42.739
Totale	88.249	11.896	76.353

Fra i proventi ed oneri da raccolta fondi occasionali sono comprese le entrate e gli oneri relativi alle specifiche attività occasionali di raccolte pubbliche di fondi effettuate in occasione di celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione dall'ente; tali eventi hanno comportato entrate per Euro 45.180 ed oneri per Euro 11.566, come descritto nella seguente sintesi degli specifici rendiconti redatti ai sensi dell'articolo 87 comma 6 del D.lgs. n. 117/2017:

Numero	dal	al	evento	entrate	uscite	avanzo/ disavanzo
1	21/05/2023	01/06/2023	raccolta fondi Rete del dono	249	15	234
2	2023		progetto Bomboniere solidali	2.150	1.399	751
3	08/10/2023		evento Festa dei Ciclamini	22.517	9.301	13.216
4	16/09/2023	17/09/2023	evento "Rampigada Santa"	310	15	295
5	feb-23		mercato a Paluzza (UD)	3.000	0	3.000
6	mar-23	apr-23	mercato di Pasqua c/o Torri d'Europa e Gran Duino	3.844	342	3.502
7	mag-23		mercato di Primavera	1.638	117	1.520
8	26/05/2023	25/06/2023	mercato Crese Cup - Domio	695	18	677
9	30/06/2023	09/07/2023	mercato Altura	526	19	507
10	29/07/2023		mercato "Olimpiade dele clanfe"	375	7	368
11	06/08/2023		mercato Forni di Sopra (UD)	1.025	0	1.025
12	03/09/2023		mercato Sagra dei cesti - Polcenigo (UD)	601	0	601
13	22/10/2023		mercato Porco in piazza - San Leonardo Valcellina (PN)	196	0	196
14	dic-23		mercato di Natale - Tolmezzo	3.985	0	3.985
15	dic-23		mercato di Natale - Torri d'Europa	4.070	332	3.738
			Totale	45.180	11.566	33.614

Fra gli altri proventi ed oneri da raccolte fondi sono comprese le entrate e gli oneri relativi alle specifiche attività occasionali di raccolte pubbliche di fondi effettuate in occasione di celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione da enti terzi che hanno poi devoluto all'Associazione quanto raccolto; questi eventi occasionali hanno comportato entrate per Euro 43.069 ed oneri per Euro 330 come descritto di seguito

Numero	dal	al	evento	entrate	uscite	avanzo/ disavanzo
1	18/01/2023		Lignano d'amare - Lignano Sabbiadoro (UD)	1.000	261	739
2	31/03/2023		Beneficenza Lotteria di Pasqua	225		225

3	24/04/2023	07/05/2023	AsparaGorgo - Gorgo di Latisana (UD) - Mercatino di Primavera e Marcia	2.660		2.660
4	30/04/2023		raccolta offerte manifestazione del 30/04/2023	190		190
5	22/05/2023		Associazione Vajont "Percorsi della memoria"	400		400
6	11/06/2023		Sapori in Borgo - Cordovado (PN)	70		70
7	17/06/2023		Associazione culturale La Formica "Guanti incrociati for AGMEN"	400		400
8	28/06/2023	01/07/2023	36° Aurisina Cup trofeo Miorin - Duino-Aurisina (TS) Complesso sportivo di Visogliano - torneo calcio a 5 e torneo di freccette - Gruppo Culturale e Sportivo Ajsjer 2000	2.500		2.500
9	14/07/2023		Rassegna "VSI SMO PRIJATELJI" – SIAMO TUTTI AMICI 2023"	850		850
10	15/09/2023	17/09/2023	"Festa dell'uva" - Cormons (GO)	500		500
11	19/09/2023		Inaugurazione "EL BIBIEZ"	1.350		1.350
12	22/09/2023	24/09/2023	mostra mercato "Filo lungo filo, un nodo si farà" - Collegno (TO) - Cristina Salari	590		590
13	01/10/2023		Raduno Panda 4x4 - Autoscuola Bizjak	155		155
14	14/10/2023		Associazione Scatto contest "Above the Clouds"	4.821		4.821
15	29/10/2023		A.S.D. PROGETTO AUTODIFESA "Balkan tour for Agmen"	350		350
16	12/11/2023		Golf Club Lignano	10.000		10.000
17	08/12/2023		raccolta offerte Festa dell'Immacolata	232		232
18	09/12/2023	24/12/2023	"12° Missione Babbo Natale" - Udine Centro Commerciale Città Fiera - Quellogiusto Srl	7.029	69	6.960
19	20/12/2023		Fiaccolata - Gorgo di Latisana (UD)	400		400
20	22/12/2023		Pranzo solidale - Associazioni di Moruzzo (UD)	3.005		3.005
21	22/12/2023		Pranzo solidale - Farra d'Isonzo	1.300		1.300
22	22/12/2023		S.S.D. AUDACE "In ricordo di Milan Velikonja"	780		780
23	23/12/2023		Mercatino - Trieste - Scuola Elementare San Giusto	1.267		1.267
24	28/12/2023		raccolta offerte Bar Capriccio	2.030		2.030
25	28/12/2023		manifestazione Coro Lega Navale	465		465
26	28/12/2023		manifestazione Triestina Calciatori	500		500
			Totale	43.069	330	42.739

D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

L'area gestionale relativa all'attività finanziaria e patrimoniale è composta da costi su rapporti bancari per Euro 1.485 e da ricavi per interessi attivi su conti correnti bancari per Euro 282.

E) Componenti di supporto generale

Descrizione	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	1.374	1.235	139
Servizi	26.064	13.936	12.128
Godimento di beni di terzi	957		957
Salari e stipendi	33.342	37.647	-4.305
Oneri sociali	2.341		2.341
Trattamento di fine rapporto	746		746
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale	47		47
Ammortamento immobilizzazioni immateriali			
Ammortamento immobilizzazioni materiali			
Svalutazioni delle immobilizzazioni			
Accantonamento per rischi ed oneri			
Oneri diversi di gestione			
Rimanenze iniziali			
Totale	64.871	52.818	12.053

Nella voce "salari e stipendi" è compreso l'importo relativo alla transazione con le precedenti dipendenti di Euro 22.492.

Nell'esercizio 2023 l'Associazione ha ricevuto un contributo per il personale dipendente di Euro 2.800.

Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

Nell'esercizio in corso al 31.12.2023 non si sono manifestati ricavi o costi di entità o incidenza eccezionali.

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Le erogazioni liberali ricevute sono tutte rappresentate da elargizioni in denaro.

Numero di dipendenti e volontari

(Punto 13 del Mod. C allegato al DM 5 marzo 2020) – numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, nonché il numero dei volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'articolo 17, comma 1, che svolgono la loro attività in modo non occasionale

Organico	Numero medio	Numero
Dirigenti		
Quadri		
Impiegati	1	
Operai		
Altri dipendenti		

Totale Dipendenti	1	
Volontari		80

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

(Punto 14 del Mod. C allegato al DM 5 marzo 2020) – l'importo dei compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo, nonché al soggetto incaricato della revisione legale.

	Organo esecutivo	Organo di controllo	Soggetto incaricato della revisione legale
Compensi		2.110	

Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

(Punto 15 del Mod. C allegato al DM 5 marzo 2020) – prospetto identificativo degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

Non sono presenti patrimoni destinati ad uno specifico affare.

Operazioni realizzate con parti correlate

(Punto 16 del Mod. C allegato al DM 5 marzo 2020) – operazioni realizzate con parti correlate, precisando l'importo, la natura del rapporto e ogni altra informazione necessaria per la comprensione del bilancio relativa a tali operazioni, qualora le stesse non siano state concluse a normali condizioni di mercato. Le informazioni relative alle singole operazioni possono essere aggregate secondo la loro natura, salvo quando la loro separata evidenziazione sia necessaria per comprendere gli effetti delle operazioni medesime sulla situazione patrimoniale e finanziaria e sul risultato economico dell'ente

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate, regolate da normali condizioni di mercato.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

(Punto 17 del Mod. C allegato al DM 5 marzo 2020) – proposta di destinazione dell'avanzo, con indicazione degli eventuali vincoli attribuiti all'utilizzo parziale o integrale dello stesso, o di copertura del disavanzo

L'avanzo di gestione di Euro 8.188 viene destinato integralmente al conto "Riserve di utili o avanzi di gestione".

Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

(Punto 23 del Mod. C allegato al DM 5 marzo 2020) – la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, per finalità di verifica del rispetto del rapporto uno a otto, di cui all'articolo 16 del d. lgs. 117/2017 e s.m.i., da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda, ove tale informativa non sia già stata resa o debba essere inserita nel bilancio sociale dell'ente

Non sussistono differenze retributive superiori al rapporto uno a otto.

Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

RENDICONTO 1 raccolta fondi Rete del dono	
21/05-01/06/2023	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	249
Entrate da cessione di beni di modico valore	0
Entrate da offerta di servizi di modico valore	0
Totale	249
SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	0
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	
commissioni	15
noleggio furgoni	0
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	0
Totale	15
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
volantini, stampe	0
spese di pubblicità (tv, radio...)	0
viaggi e trasferte	0
Totale	0
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	0
Totale	15
AVANZO/DISAVANZO	234

Descrizione dell'iniziativa

L' A.G.M.E.N. F.V.G. - APS Associazione Genitori Malati Emopatici Neoplastici Friuli-Venezia Giulia ha posto in essere una campagna di raccolta fondi sulla piattaforma Rete del Dono.

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di Euro 249.

Le elargizioni in denaro sono state ricevute su c/c bancario per un totale di Euro 234-.

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento corrispondono ad Euro 15.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad Euro 234 e verranno impiegati per le seguenti

attività di interesse generale:

- Interventi e servizi sociali, interventi e prestazioni sanitarie, prestazioni socio-sanitarie, educazione istruzione e formazione professionale.

E per le seguenti finalità:

civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

RENDICONTO 2 progetto Bomboniere solidali	
2023	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	0
Entrate da cessione di beni di modico valore	2.150
Entrate da offerta di servizi di modico valore	0
Totale	2.150
SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	1.399
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	
noleggio stand	
noleggio furgoni	0
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	0
Totale	0
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
volantini, stampe	0
spese di pubblicità (tv, radio...)	0
viaggi e trasferte	0
Totale	0
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	0
Totale	1.399
AVANZO/DISAVANZO	751

Descrizione dell'iniziativa

L' A.G.M.E.N. F.V.G. - APS Associazione Genitori Malati Emopatici Neoplastici Friuli-Venezia Giulia nel corso dell'anno 2023 ha posto in essere un'iniziativa denominata "Bomboniere solidali".

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di Euro 2.150.

Le elargizioni in denaro sono state ricevute in contanti per un totale di Euro 300 e su c/c bancario per un totale di Euro 1.850.

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento ammontano ad Euro 1.399.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad Euro 751 e verranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale:

- Interventi e servizi sociali, interventi e prestazioni sanitarie, prestazioni socio-sanitarie, educazione istruzione e formazione professionale.

E per le seguenti finalità:

civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

RENDICONTO 3 evento Festa dei Ciclamini	
08/10/2023	
ENTRATE specifiche	

Donazioni libere	0
Entrate da cessione di beni di modico valore	22.517
Entrate da offerta di servizi di modico valore	0
Totale	22.517
SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	9.030
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	
noleggio stand	0
noleggio furgoni	0
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	0
<i>Totale</i>	0
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
volantini, stampe	272
spese di pubblicità (tv, radio...)	0
viaggi e trasferte	0
<i>Totale</i>	272
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	0
Totale	9.301
AVANZO/DISAVANZO	13.216

Descrizione dell'iniziativa

L' A.G.M.E.N. F.V.G. - APS Associazione Genitori Malati Empatici Neoplastici Friuli-Venezia Giulia il giorno 08/10/2023 ha posto in essere un'iniziativa denominata FESTA DEI CICLAMINI.

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di Euro 22.517.

Le elargizioni in denaro sono state ricevute in contanti per un totale di Euro 22.517.

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento corrispondono ad Euro 9.301.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad Euro 13.216 e verranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale:

- Interventi e servizi sociali, interventi e prestazioni sanitarie, prestazioni socio-sanitarie, educazione istruzione e formazione professionale.

E per le seguenti finalità:

civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

RENDICONTO 4 evento "Rampigada Santa"	
16-17/09/2023	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	310
Entrate da cessione di beni di modico valore	0
Entrate da offerta di servizi di modico valore	0
Totale	310
SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	15
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	
noleggio stand	0
noleggio furgoni	0
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	0
<i>Totale</i>	0

SPESE PROMOZIONE EVENTO		
	volantini, stampe	0
	spese di pubblicità (tv, radio...)	0
	viaggi e trasferte	0
	<i>Totale</i>	0
RIMBORSO SPESE VOLONTARI		0
	<i>Totale</i>	15
	AVANZO/DISAVANZO	295

Descrizione dell'iniziativa

L' A.G.M.E.N. F.V.G. - APS Associazione Genitori Malati Emopatici Neoplastici Friuli-Venezia Giulia nei giorni 16-17/09/2023 ha posto in essere un'iniziativa di raccolta fondi durante l'evento "Rampigada Santa".

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di Euro 310.

Le elargizioni in denaro sono state ricevute in contanti per un totale di Euro 310.

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento ammontano ad Euro 15.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad Euro 295 e verranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale:

- Interventi e servizi sociali, interventi e prestazioni sanitarie, prestazioni socio-sanitarie, educazione istruzione e formazione professionale.

E per le seguenti finalità:

civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

RENDICONTO 5 mercatino a Paluzza (UD)		
febbraio 2023		
ENTRATE specifiche		
	Donazioni libere	0
	Entrate da cessione di beni di modico valore	3.000
	Entrate da offerta di servizi di modico valore	0
	<i>Totale</i>	3.000
SPESE specifiche		
	ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	0
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO		
	commissioni	0
	noleggio furgoni	0
	spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	0
	<i>Totale</i>	0
SPESE PROMOZIONE EVENTO		
	volantini, stampe	0
	spese di pubblicità (tv, radio...)	0
	viaggi e trasferte	0
	<i>Totale</i>	0
RIMBORSO SPESE VOLONTARI		0
	<i>Totale</i>	0
	AVANZO/DISAVANZO	3.000

Descrizione dell'iniziativa

L' A.G.M.E.N. F.V.G. - APS Associazione Genitori Malati Emopatici Neoplastici Friuli-Venezia Giulia nel mese di

febbraio 2023 ha posto in essere un'iniziativa di raccolta fondi mediante allestimento di un mercatino.

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di Euro 3.000.

Le elargizioni in denaro sono state ricevute in contanti per un totale di Euro 3.000.

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento ammontano ad Euro 0.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad Euro 3.000 e verranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale:

- Interventi e servizi sociali, interventi e prestazioni sanitarie, prestazioni socio-sanitarie, educazione istruzione e formazione professionale.

E per le seguenti finalità:

civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

RENDICONTO 6 mercatini di Pasqua c/o Torri d'Europa e Gran Duino	
marzo-aprile 2023	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	0
Entrate da cessione di beni di modico valore	3.844
Entrate da offerta di servizi di modico valore	0
Totale	3.844
SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	342
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	
noleggio stand	
noleggio furgoni	0
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	0
Totale	0
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
volantini, stampe	0
spese di pubblicità (tv, radio...)	0
viaggi e trasferte	0
Totale	0
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	0
Totale	342
AVANZO/DISAVANZO	3.502

Descrizione dell'iniziativa

L' A.G.M.E.N. F.V.G. - APS Associazione Genitori Malati Emopatici Neoplastici Friuli-Venezia Giulia nei mesi di marzo e aprile 2023 ha posto in essere un'iniziativa di raccolta fondi denominata "Mercatini di Pasqua".

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di Euro 3.844.

Le elargizioni in denaro sono state ricevute in contanti per un totale di Euro 3.844.

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento ammontano ad Euro 342.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad Euro 3.502 e verranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale:

- Interventi e servizi sociali, interventi e prestazioni sanitarie, prestazioni socio-sanitarie, educazione istruzione e formazione professionale.

E per le seguenti finalità:

civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

RENDICONTO 7 mercatini di Primavera	
maggio 2023	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	0
Entrate da cessione di beni di modico valore	1.638
Entrate da offerta di servizi di modico valore	0
Totale	1.638
SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	117
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	
noleggio stand	
noleggio furgoni	0
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	0
Totale	0
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
volantini, stampe	0
spese di pubblicità (tv, radio...)	0
viaggi e trasferte	0
Totale	0
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	0
Totale	117
AVANZO/DISAVANZO	1.520

Descrizione dell'iniziativa

L' A.G.M.E.N. F.V.G. - APS Associazione Genitori Malati Emopatici Neoplastici Friuli-Venezia Giulia nel mese di maggio 2023 ha posto in essere un'iniziativa di raccolta fondi mediante allestimento di mercatini.

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di Euro 1.638.

Le elargizioni in denaro sono state ricevute in contanti per un totale di Euro 1.638.

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento ammontano ad Euro 117.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad Euro 1.520 e verranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale:

- Interventi e servizi sociali, interventi e prestazioni sanitarie, prestazioni socio-sanitarie, educazione istruzione e formazione professionale.

E per le seguenti finalità:

civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

RENDICONTO 8 mercatino Cresce Cup - Domio	
26/05-25/06/2023	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	0
Entrate da cessione di beni di modico valore	695
Entrate da offerta di servizi di modico valore	0
Totale	695
SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	18

SPESE ALLESTIMENTO EVENTO		
	noleggio stand	
	noleggio furgoni	0
	spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	0
	<i>Totale</i>	0
SPESE PROMOZIONE EVENTO		
	volantini, stampe	0
	spese di pubblicità (tv, radio...)	0
	viaggi e trasferte	0
	<i>Totale</i>	0
RIMBORSO SPESE VOLONTARI		0
	<i>Totale</i>	18
	AVANZO/DISAVANZO	677

Descrizione dell'iniziativa

L' A.G.M.E.N. F.V.G. - APS Associazione Genitori Malati Emopatici Neoplastici Friuli-Venezia Giulia dal 26/05 al 25/06/2023 ha posto in essere un'iniziativa di raccolta fondi durante la manifestazione "Crese Cup" mediante l'allestimento di mercatini.

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di Euro 695.

Le elargizioni in denaro sono state ricevute in contanti per un totale di Euro 695.

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento ammontano ad Euro 18.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad Euro 677 e verranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale:

- Interventi e servizi sociali, interventi e prestazioni sanitarie, prestazioni socio-sanitarie, educazione istruzione e formazione professionale.

E per le seguenti finalità:

civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

RENDICONTO 9 mercatino Altura		
30/06-09/07/2023		
ENTRATE specifiche		
	Donazioni libere	0
	Entrate da cessione di beni di modico valore	526
	Entrate da offerta di servizi di modico valore	0
	<i>Totale</i>	526
SPESE specifiche		
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE		19
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO		
	noleggio stand	
	noleggio furgoni	0
	spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	0
	<i>Totale</i>	0
SPESE PROMOZIONE EVENTO		
	volantini, stampe	0
	spese di pubblicità (tv, radio...)	0
	viaggi e trasferte	0
	<i>Totale</i>	0
RIMBORSO SPESE VOLONTARI		0

Totale	19
AVANZO/DISAVANZO	507

Descrizione dell'iniziativa

L' A.G.M.E.N. F.V.G. - APS Associazione Genitori Malati Emopatici Neoplastici Friuli-Venezia Giulia dal 30/06 al 09/07/2023 ha posto in essere un'iniziativa di raccolta fondi mediante allestimento di mercatini.

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di Euro 526.

Le elargizioni in denaro sono state ricevute in contanti per un totale di Euro 526.

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento ammontano ad Euro 19.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad Euro 507 e verranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale:

- Interventi e servizi sociali, interventi e prestazioni sanitarie, prestazioni socio-sanitarie, educazione istruzione e formazione professionale.

E per le seguenti finalità:

civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

RENDICONTO 10 mercatino "Olimpiade dele clanfe"	
29/07/2023	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	0
Entrate da cessione di beni di modico valore	375
Entrate da offerta di servizi di modico valore	0
Totale	375
SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	7
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	
noleggio stand	
noleggio furgoni	0
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	0
Totale	0
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
volantini, stampe	0
spese di pubblicità (tv, radio...)	0
viaggi e trasferte	0
Totale	0
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	0
Totale	7
AVANZO/DISAVANZO	368

Descrizione dell'iniziativa

L' A.G.M.E.N. F.V.G. - APS Associazione Genitori Malati Emopatici Neoplastici Friuli-Venezia Giulia nel giorno 29/07/2023 ha posto in essere un'iniziativa di raccolta fondi durante la manifestazione "Olimpiade dele clanfe" mediante l'allestimento di un mercatino.

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di Euro 375.

Le elargizioni in denaro sono state ricevute in contanti per un totale di Euro 375.

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento ammontano ad Euro 7.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad Euro 368 e verranno impiegati per le seguenti

attività di interesse generale:

- Interventi e servizi sociali, interventi e prestazioni sanitarie, prestazioni socio-sanitarie, educazione istruzione e formazione professionale.

E per le seguenti finalità:

civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

RENDICONTO 11 mercatino Forni di Sopra (UD)	
06/08/2023	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	0
Entrate da cessione di beni di modico valore	1.025
Entrate da offerta di servizi di modico valore	0
Totale	1.025
SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	0
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	
noleggio stand	
noleggio furgoni	0
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	0
Totale	0
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
volantini, stampe	0
spese di pubblicità (tv, radio...)	0
viaggi e trasferte	0
Totale	0
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	0
Totale	0
AVANZO/DISAVANZO	1.025

Descrizione dell'iniziativa

L' A.G.M.E.N. F.V.G. - APS Associazione Genitori Malati Emopatici Neoplastici Friuli-Venezia Giulia nel giorno 06/08/2023 ha posto in essere un'iniziativa di raccolta fondi mediante allestimento di un mercatino.

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di Euro 1.025.

Le elargizioni in denaro sono state ricevute in contanti per un totale di Euro 1.025.

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento ammontano ad Euro 0.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad Euro 1.025 e verranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale:

- Interventi e servizi sociali, interventi e prestazioni sanitarie, prestazioni socio-sanitarie, educazione istruzione e formazione professionale.

E per le seguenti finalità:

civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

RENDICONTO 12 mercatino Sagra dei cesti - Polcenigo (UD)	
03/09/2023	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	0

Entrate da cessione di beni di modico valore	601
Entrate da offerta di servizi di modico valore	0
Totale	601
SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	0
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	
noleggio stand	
noleggio furgoni	0
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	0
<i>Totale</i>	0
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
volantini, stampe	0
spese di pubblicità (tv, radio...)	0
viaggi e trasferte	0
<i>Totale</i>	0
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	0
Totale	0
AVANZO/DISAVANZO	601

Descrizione dell'iniziativa

L' A.G.M.E.N. F.V.G. - APS Associazione Genitori Malati Emopatici Neoplastici Friuli-Venezia Giulia nel giorno 03/09/2023 ha posto in essere un'iniziativa di raccolta fondi durante la manifestazione "Sagra dei Cesti" mediante l'allestimento di un mercatino.

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di Euro 601.

Le elargizioni in denaro sono state ricevute in contanti per un totale di Euro 601.

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento ammontano ad Euro 0.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad Euro 601 e verranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale:

- Interventi e servizi sociali, interventi e prestazioni sanitarie, prestazioni socio-sanitarie, educazione istruzione e formazione professionale.

E per le seguenti finalità:

civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

RENDICONTO 13 mercatino Porco in piazza - San Leonardo Valcellina (PN)	
22/10/2023	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	0
Entrate da cessione di beni di modico valore	196
Entrate da offerta di servizi di modico valore	0
Totale	196
SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	0
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	
noleggio stand	
noleggio furgoni	0
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	0
<i>Totale</i>	0

SPESE PROMOZIONE EVENTO		
	volantini, stampe	0
	spese di pubblicità (tv, radio...)	0
	viaggi e trasferte	0
	<i>Totale</i>	0
RIMBORSO SPESE VOLONTARI		0
	<i>Totale</i>	0
	AVANZO/DISAVANZO	196

Descrizione dell'iniziativa

L' A.G.M.E.N. F.V.G. - APS Associazione Genitori Malati Emopatici Neoplastici Friuli-Venezia Giulia nel giorno 22/10/2023 ha posto in essere un'iniziativa di raccolta fondi durante l'evento "Porco in piazza" mediante l'allestimento di un mercatino.

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di Euro 196.

Le elargizioni in denaro sono state ricevute in contanti per un totale di Euro 196.

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento ammontano ad Euro 0.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad Euro 196 e verranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale:

- Interventi e servizi sociali, interventi e prestazioni sanitarie, prestazioni socio-sanitarie, educazione istruzione e formazione professionale.

E per le seguenti finalità:

civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

RENDICONTO 14 mercatini di Natale - Tolmezzo		
dicembre 2023		
ENTRATE specifiche		
	Donazioni libere	0
	Entrate da cessione di beni di modico valore	3.985
	Entrate da offerta di servizi di modico valore	0
	<i>Totale</i>	3.985
SPESE specifiche		
	ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	0
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO		
	noleggio stand	
	noleggio furgoni	0
	spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	0
	<i>Totale</i>	0
SPESE PROMOZIONE EVENTO		
	volantini, stampe	0
	spese di pubblicità (tv, radio..)	0
	viaggi e trasferte	0
	<i>Totale</i>	0
RIMBORSO SPESE VOLONTARI		0
	<i>Totale</i>	0
	AVANZO/DISAVANZO	3.985

Descrizione dell'iniziativa

L' A.G.M.E.N. F.V.G. - APS Associazione Genitori Malati Emopatici Neoplastici Friuli-Venezia Giulia nel mese di dicembre ha posto in essere un'iniziativa di raccolta fondi denominato "Mercatini di Natale".

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di Euro 3.985.

Le elargizioni in denaro sono state ricevute in contanti per un totale di Euro 3.985.

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento ammontano ad Euro 0.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad Euro 3.985 e verranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale:

- Interventi e servizi sociali, interventi e prestazioni sanitarie, prestazioni socio-sanitarie, educazione istruzione e formazione professionale.

E per le seguenti finalità:

civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

RENDICONTO 15 mercatini di Natale - Torri d'Europa	
dicembre 2023	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	0
Entrate da cessione di beni di modico valore	4.070
Entrate da offerta di servizi di modico valore	0
Totale	4.070
SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	332
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	
noleggio stand	
noleggio furgoni	0
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	0
Totale	0
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
volantini, stampe	0
spese di pubblicità (tv, radio...)	0
viaggi e trasferte	0
Totale	0
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	0
Totale	332
AVANZO/DISAVANZO	3.738

Descrizione dell'iniziativa

L' A.G.M.E.N. F.V.G. - APS Associazione Genitori Malati Emopatici Neoplastici Friuli-Venezia Giulia nel mese di dicembre ha posto in essere un'iniziativa di raccolta fondi denominato "Mercatini di Natale".

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di Euro 4.070.

Le elargizioni in denaro sono state ricevute in contanti per un totale di Euro 4.070.

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento ammontano ad Euro 332.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad Euro 3.738 e verranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale:

- Interventi e servizi sociali, interventi e prestazioni sanitarie, prestazioni socio-sanitarie, educazione istruzione e formazione professionale.

E per le seguenti finalità:

civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

(Punto 18 del Mod. C allegato al DM 5 marzo 2020) – illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione (se rilevanti, inclusione di indicatori finanziari e non finanziari, nonché descrizione dei principali rischi e incertezze; indicazione di rapporti con altri enti e con eventuale rete associativa)

Si conferma il continuo calo dei proventi del 5 per mille, che comunque rappresenta per l'Associazione il 26% del totale dei proventi del 2023.

Gli altri canali di raccolta delle risorse sono rappresentati dalle erogazioni liberali e dai proventi da manifestazioni. Le erogazioni liberali risultano ridotte rispetto all'esercizio precedente in quanto nel 2022 l'Associazione aveva beneficiato di una donazione di Euro 100.000, ma costituiscono comunque il 44% del totale dei ricavi, mentre i proventi da manifestazioni organizzate da persone caritatevoli che sostengono l'Associazione risultano raddoppiati rispetto all'anno precedente e rappresentano il 29% del totale delle risorse.

Parte dei proventi da manifestazioni arriva anche dai mercatini di lavori - accessori eseguiti a mano - organizzati dalle mamme "socie" con il peso del 22%, dalla manifestazione dei ciclamini che ha contribuito con il 26% e dal confezionamento delle bomboniere solidali, iniziativa proposta nel 2023 che ha contribuito con il 2%, sperando che a mano a mano che le persone conoscono l'attività dell'Associazione, gli introiti aumentino.

Il tentativo di mantenere la segreteria con una volontaria, messo in atto l'anno precedente, non è risultato soddisfacente, pertanto sono state assunte due persone con contratto part-time per garantire il buon andamento dell'Associazione.

Come negli anni precedenti le spese principali sostenute sono quelle per i servizi erogati alle famiglie per assistenza psicologica, aiuti diretti alle famiglie, aiuti straordinari e rimborsi spese viaggio. Si rileva un aumento dei rimborsi delle spese viaggio dato dal cambio dei protocolli proposti dal reparto di oncematologia dell'IRCCS Burlo Garofolo che tendono alla minor ospedalizzazione, ma aumentano per ogni paziente gli accessi e conseguentemente i viaggi casa-ospedale-casa.

Continua ad evidenziarsi un costante aumento delle spese di gestione degli appartamenti, dovuti al costante aumento delle utenze energetiche.

Si sono contenute le spese della pubblicazione del notiziario, mantenendone l'uscita a cadenza bimestrale.

Si è provveduto a collaborare con una social media manager per poter aumentare la visibilità dell'Associazione attraverso la pubblicazione di post sui nuovi canali social, sempre più seguiti dalla cittadinanza.

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

(Punto 19 del Mod. C allegato al DM 5 marzo 2020) – evoluzione prevedibile della gestione e previsione del mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Per il prossimo anno si auspica un aumento dai proventi derivati delle manifestazioni messe in atto da parte dei sostenitori dell'associazione.

Si prevede inoltre una sempre maggior visibilità attraverso i media, contattando così anche quella parte di popolazione che al momento poco conosce la nostra realtà, per un incremento delle donazioni liberali.

Si prevede inoltre di continuare con tutte le attività istituzionali come negli anni precedenti.

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

(Punto 20 del Mod. C allegato al DM 5 marzo 2020) – indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie, con specifico riferimento alle attività di interesse generale

Le attività svolte dall'associazione nel corso del 2023 sono rimaste aderenti a quelli previste dallo statuto in essere, nello specifico:

- aiuto economico alle famiglie;
- acquisto di apparecchiature per i reparti regionali di oncologia pediatrica;
- formazione, aggiornamento e borse di studio del personale medico ed infermieristico;
- assistenza psicologica;
- supporto logistico per le famiglie con l'accoglienza gratuita nelle foresterie e rimborsi spese viaggi.

Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale

(Punto 21 del Mod. C allegato al DM 5 marzo 2020) – informazioni e riferimenti in ordine al contributo che le attività diverse forniscono al perseguimento della missione dell'ente e l'indicazione del carattere secondario e strumentale delle stesse

Non sono state poste in essere attività diverse dalle attività di interesse generale.

Conclusione

Si invitano gli associati ad approvare il Bilancio al 31.12.2023 destinando l'avanzo dell'esercizio, pari a Euro 8.188, al conto "Riserve di utili o avanzi di gestione".

Dichiarazione di conformità del bilancio